nominis quid res est. Nam nomen est subiectum conceptui definito, extra visionem, ut supra notauius. Et idem confirmat cap. vlt. mysticæ Theologie. Subscribunt S. Athanasius in epistolis Seleniæ, & Arimini, & in epistolis de decretis Nicenæ synodi, & S. Basilii lib. 1. contra Eunomium, ubi afferit illud, *Nomen meum non manifestavi eis*, tanquam id quod auditus hominis non caperet. Clem. Alex. lib. 5. Stromat. S. Iustin. in expositione fidei, & Apologia 2. pro Christianis, Origenes lib. 6. contra Celsum. S. verò Gregorius Nazianz. orat. 1. Theolog. nō solum Deum, sed incorpoream non posse nominari affirmat, eò quod conceptu quidditatiuo nequeant à nobis comprehēdi. Et orat. 4. *Et quādo*, inquit, *solibili voce naturam illam insolubilem, nec cum alijs communē explicare poterant.* Vbi agit de nomine ineffabili tetragramaton. Et pulchro exquidem exemplo; quia sicut totum mare nemo hausit, ita Dei naturam neque mens villa, neque vox complexa est. Cyrillus Hierosolym. cathec. 6. Arnobius lib. 8. contra gentes, S. Gregor. Nyssenus homil. 8. in ecclesiast. & lib. 6. ad Mapium. S. Ioan. Damascenus libr. 1. fidei Orthod. cap. 4. & 12. S. Cyrillus lib. 7. Thesauri, cap. 2. & 3. Tertull. lib. 3. contra Marcionem, S. Cyprianus lib. de Idolorum vanitate, S. Hilar. lib. 2. de Trinit. elegantissimè, *Verborum* (inquit) significantiam rei ipsius natura consumit, & contemplationem, quia scilicet natura ei excedit vim significationis, & obscuram mentis cogitationem exceedit id quod non possumus aperte contemplari. Quod alijs verbis ibidem docet, *Extra significantiā sermonis est, extra sensus intentionem.* S. Augustin. lib. de doctrina Christiana, c. 6. eleganter inquit, *Ne ineffabilis quidem dicēdus est Deus;* *quia & hoc cum dicitur, aliquid dicitur;* *& fit nescio quae pugna verborum.* *Quoniam si illud est ineffabile quod dici non potest, non est ineffabile, quod vel ineffabile dici potest; quae pugna silentio causa potius quam voce pacanda est.* Et tamen *Deus cum de illo nihil dignè dici possit, admisit humanæ vocis obsequium,* *& verbis nostris in laude sua gauderens voluit, nam inde est, quod & dicitur Deus.* Pugna hæc verborum quod ineffabile non possit voce nominari & ea-

Amen hac ipsa voce, ineffabilis nomine- Deus ita ine-
tur, per quandam hyperbolem ostendit, fabillis, ut hoc
quam sit Deus ineffabilis, ita ut hoc ip- ipsum videatur non posse nos effari, Deum
esse ineffabilem. Similia diximus cap. 3.
ex S. Dionysio, S. Augustino, & S. Ansel- Similia c. 3.
mo, ac S. Gregorio Papa lib. 27. Mora- n. 15. & lib. 1.
lium, cap. 26. & lib. 10. cap. 4. & 5. ubi ait c. 7. p. 1. n. 4.
quod sicut Deum imperfecte cognosci- S. Greg. Pa-
mus, ita imperfecte quasi balbutiendo pa.
nominamus. Denique Ioan. Cypariosit. Ioan. Cypar.
decade 4. cap. 9. multas congerit Patru sententias, quibus hoc ipsum indicant Patres, nomen Dei significare naturam diuinam, sed non quid est Deus expri- mere. Quibus sic statutis opposita func diluenda, ut est moris.

CAPVT X.

Argumenta refelluntur.

Argumenta Ioannis Scoti ita sunt debilia, ut non sit opus ea proponeare vñitariā formā arguendi, arbitratur enim substantiam cognosci duplici conceptu, scilicet substantię, & accidentis; quia cognoscitur per accidentia, & tamen substantię nomen esse impositum ad significandam solam substantiam: ergo diuersa est impositio à significationis vñsu. Illud autem assumptum falsum est, quod substantiam cognoscamus duobus conceptibus, quia aliud est causa cognitionis, aliud res cognita: quare et si substantiam cognoscamus per accidentia, tanquam per causam; cognoscimus tamen substantiam postquam ad eius agnationem venimus, uno & simplici conceptu; imò forsitan quidditatiuo, vt supra exposuimus, cò quod species accidentium à substantia per se ducantur. Deum verò et si non cognoscamus conceptu quidditatiuo, intelligimus tamen simplici conceptu, vt explanatum est.

Afferunt nonnulli nomen aliud equi- 2. Instantia
feri, quod significat equum ferū duobus de equifero in
cōceptibus; & tamen est nōmē simplex; sent. aliorum.
ergo aliud significat quam concipimus.
Dicendum tamen est nomen istud non 1. Respons.
significare vnum, sed duo, scilicet equū Nōmen equi-
ferum duobus conceptibus; quia licet feri significati-
voce tenus sit simplex, est tamen signifi- one, & concep-
tione coniunctum, siue complexum, tu complexū
vt aiunt Dialectici, vt & alia nomina est, & sic de ali-
composita figuræ; quare in significando js cōpositæ fi-
guræ.

I.
I. Arg. ab instantijs.
I. Instantia de substantia. Cognoscitibus conceptibus in sent. Scot.

Responſ. ne-
gant ē ſent.
Cognoscimus
ſubſtantia per
accidentia tā-
quam per cau-
ſam.

Cōceptus sub-
stantiæ vnuſ ,
imò forſā quid
ditatiuus , vt
cap. i. p. 5. n. 3.
& libr. 4. c. 44.
p. I.

3.

**2. Instantia
de equifero in
sent. aliorum.**

i. Respons.
Nom en equi-
feri significati-
one, & concep-
tu complexū
est, &c sic de ali-
js cōpositis si-
guris.

2. Respons.

nomen & conceptus adaequata sunt. Præterea et si numerus conceptrum, & non minum voce tenus non adaequatur, nunquam tamen accidit ut id quod non est in conceptu, declaretur nomine. Potest

3. Respons.

Potest dici huiusmodi nomina esse unius conceptus; nam sicut conceptus hominis affectus nota distribuente aduertitur ad omnes homines, ita per haec nomina composite figuræ aduertitur intellectus ad hos equos, vel ad illos, ad hos canes vel ad illos: nam & sua habent nomina simplicia canes venatorij, qui alij ad aliud genus venationis destinati sunt. His autem conceptibus simplicibus non intelligimus simul substantiam & accidentem, sed intelligimus speciem quidem animalis, scilicet canis, aduertendo tamē conceptum ad haec individua, & non ad illa, scilicet ad hos canes, & non ad illos; est enim solertissima virtus intelligentiæ, & quæ facile se coaptat operationi intelligibili.

Exemplo declaratur.

At his conceptibus simplicibus non intelligitur substantia, & accidentes.

3.
2. Arg. ab exēpli.

1. de nomine characteris ignoti.

2. de nomine vrbis nōdum nota.

3. de nominibus impositis à cæco rebus visis ab alio.

Ad omnia haec exempla.

1. Respons.

2. Respons.

Nomina illa declarant quid res est saltem in genere.

3. Respons.

Ad singula exempla.

4. Respons.

Ad I.

A tem casu ignorari characteres, quorum haec sunt nomina. Deum autem quid sit ignorari necessarium est, utentibus nomine & conceptu nominis. De nomine Ad 2. similiter vrbis non nota similia dicenda sunt: scilicet quod ante notitiam vrbis nōmen significat vrbē non notam, sed non mutatur significatio postquam nota est vrbis: quia vterque conceptus obscurus, & distinctus vrbis est singularis, licet alius sit abstractius, alius intuitius: haec enim differentia conceptuum non variat nominis significationem, cum vterque conceptus representet idem eodem modo dialectico. Et idem dicendum est de characteribus: & hoc idem de cæco. Nam siue per sensum auditus, siue per aspectum, consequatur notitiam alicuius rei, eadem res intelligitur, & eodem modo dialectico, esto sic notitia abstractua, aut intuitua. Præterea haec accidunt & necessaria non sunt, & usus nominum est communis plerisque, aut saltem possibilis. Nominis vero Dei usus nullus est, per visum quo explicatur quid est Deus, ex notitia nominis ad rem significatā progressis.

B Conceptus abstractius, & intuitus, & plo non varit nominis significatione, qua vterque est singularis: cū presentet idem modo dialectico.

Ad I.

Idem de re intellecta siue prius percepta per auditum, sive

C Tituli 1. pars. Deus est analogum attributum ad Deum verum & deos per similitudinem.

2. Ratio. Hoc nomen translatum est ad excellentes protestantes, vel coram fortibus Deitatis.

3. Se. Vasp. Idolatria vniuersalitatis philosophorum.

4. Sent. 1. pars. Deo simili. I. par. Idolatra habere permissum con-

5. 1. Par. Catholice ducimus p. ceptus p.

6. 2. Par. Catholice ducimus p. ceptus p.

7. 3. Par. Catholice ducimus p. ceptus p.

8. 4. Par. Catholice ducimus p. ceptus p.

9. 5. Par. Catholice ducimus p. ceptus p.

10. 6. Par. Catholice ducimus p. ceptus p.

11. 7. Par. Catholice ducimus p. ceptus p.

12. 8. Par. Catholice ducimus p. ceptus p.

13. 9. Par. Catholice ducimus p. ceptus p.

14. 10. Par. Catholice ducimus p. ceptus p.

15. 11. Par. Catholice ducimus p. ceptus p.

Q Vrtrum sit analogum quatenus significat Deum verum & simul Deos non veros, sed falsos deos, aut per similitudinem.

Ea autem analogia perspicua est qua hoc nomen significat Deum, & eos qui per similitudinem dicuntur dīj; tradūcūm est enim nomen istud ad significandum in rebus excellentiam quandam imitatrixem Deitatis. Quarē S. Dionysius veram Deitatem vocat Hierarchicam, hoc est, Deitatem principalem, ut S. Thomas interpretatur. Tertullianus autem

appellat Deum Deificum, qui scilicet S. Dionysius facit Deos. Et aduersus gentes, unitate S. Thomae Dei probat ex ipsa multitudine Deorum: Tertullianum oportet unum esse auctorem qui

aliros Deos faciat; & in Psalmis legitur, Ego dixi dīj estis, & Deus Deorum Dominus, & Apostolus Petrus, ut efficiamini divinæ confortes naturæ. Quod argumentum familiare est Patribus, & expressum à S. Leone serm. de nativitate, S. Leo.

Vt

Est analogia
duorum con-
ceptuum.

2. Analogatu
per i. definitur
Exempl. de
sanō.

3.
De i.p.i sent,
S. Thomae.
Devseit ana-
logum ad Deū
verum, & deos
falsos.

Contra eam
difficultas.

Hinc 2. sent.
est vniuocū.

4.
3. sent.
Vsq.
idolatris esse
vniuocum, Ca-
tholicis & phi-
losophis ana-
logum.

5.
4. Sent. olim
auctori, & ve-
simplis.

I. pars.
Idolatras non
habere propri
um conceptu
nominis Dei,
sed eo concep-
tus qui habent,
non nomē es-
cis vniuocū.
2. Pars:
Catholicos ha
bentes duos con-
ceptus proprios,

*Vt homines deos faceret factus homo. No
men ergo, Deus, quadam translatione
significat eos qui consortes sunt Deita-
tis, aut potestate excellunt; quæ est ana-
logia attributionis. Et est ea analogia
duorum conceptu quorum altero sig-
nificantur Deus, altero ij qui solo nomi-
ne dicuntur dij propter similitudinem:
& istud analogatum posterius definitur
per illud primum, sicut diximus de no-
mine, sanum, quod analogatum poste-
rius, scilicet pomū sanum, definitur per
salutem, quæ est in animali. Similiter dij
dicuntur qui Deum verum imitatione
quadam & excellētia referunt. Nec hac
in re dubium ullum occurrit.*

*Affirmat tamen S. Thom. i.p. q. 13.
art. 10. nomen istud esse analogum, ut
complectitur Deum verū & falsos deos.
Quod satis est difficile intellectu. Nam
idolatræ concipiunt etiam mepte verū
Deum, ut S. Thom. docet, & omnes cō-
fidentur. Ideò enim idolatræ sunt, quia
dij qui non sunt attribuerunt veram
Deitatem: vera autem Deitas uno con-
ceptu apprehenditur apud omnes. Et
hoc argumento quidam adduciunt, ut
dicerent nomen istud esse vniuocum,
dum significat Deum verum & deos fal-
sos contra sententiam S. Thomæ affir-
mantis esse nomen analogum.*

*Alij rem istam solertiū disinguunt,
ad veritatem propriū accedentes. Aiūt
enīm idolatris nomen istud esse vniuocū,
quia eodem conceptu veri Dei
omnes deos animo suo concipiunt; sed
Catholicis, & philosophis esse nomen
analogum, quod non eodem conceptu
significat Deum, & idola; quia, inquit,
idolatræ putant esse veros Deos, & in-
telligunt deos non ut existimatos, sed
ut veros deos; periti autem sciunt falsos
esse deos, & sola opinione deos.*

*Olim nobis persuasimus idolatras nō
habere proprium conceptum istius no-
minis, Deus; eò quod habeant concep-
tum falsum, scilicet Dei qui Deus non
est. Nos verò nominis conceptus duos
habere, alterum cum idolatris commu-
nem, scilicet falsum; alterum verum: &
istud de illo aegantibus verum enun-
ciari, quod dij illi non sunt Deus: quare
hoc nomē apud nos est analogum duo-
rum conceptuum, qui sunt proprii con-
ceptus nominis Dei, ex vera nominis
institutione duci. Idolatræ verò non*

*A habent proprium conceptum nominis; 1. falsum, 2. ve-
rum; & hac ra-
tione esse eis
analogū duo-
rū conceptu.*

*Sed sententia S. Thomæ etsi obscu-
rioribus verbis tradita sit in solutioni-
bus argumentorum, tamen enucleata
facilis est, & perspicua.*

*Observandū igitur est quod concep-
tus conformatur rei cognitæ; quod si ita
res est, ut representatur, est quædam ve-
ritas in conceptu ante iudicium mētis,
quamvis propriæ veritas intellectus in
iudicando cernatur. Primum igitur cō-
stituendum est quid intelligamus nomi-
ne Dei. Nam si isto nomine intelliga-
mus excellentiam quandam, quæ possit
inueniri in rebus creatis: ea est analogia
deorum qui per similitudinem dicuntur
dij, & ea significatione verum erit dice-
re plures esse deos: si autem isto nomine
intelligamus verum Deum adorandum
prima adoratione, opificem mundi, &
cum alijs attributis hujusmodi, quæ sunt
soli Dei; hic conceptus apud omnes
est idem, & est verus conceptus Dei; &
id quod representatur isto conceptu est
primum analogatum nominis Dei: qua-
rè affirmatio, & negatio debent esse cit-
ca idem, scilicet circa conceptum eun-
dem. Et conceptu isto nomen est vniuo-
cum apud omnes. Quod si idolatra Dei-
tatem sub isto eodem conceptu attri-
buat multis idolis, conceptus illi idolo-
rum falsi sunt suo in genere, quia non
conformantur rei; cum re vera non sint
dij: conceptus igitur quibus appre-
henduntur ut dij, sunt falsi conceptus: ut cū
à longe prospiciens quoddam animal
concipio conceptu alterius, ille concep-
tus quo decipior, suo in generis falsus
est, ea falsitate quæ in simplici conceptu
potest reperiri.*

*Ex quibus colligo, quod nomē Deus,
proprio conceptu Deitatis, non est cō-
mune vniuocū pluribus idolis, etsi ido-
latra putet esse commune, quia illi con-
ceptus multi non sunt proprii concep-
tus istius nominis, sed adulterini, & sup-
positi errore idolatræ.*

*Secundò colligitur quod nomē Dei,
non significat illos conceptus idolatræ. Nam hoc nomen est institutum ad signi-
ficandum verum Deum, etiam apud ido-
latras: idola autem non sunt veri Dij;
ergo non significantur isto nomine, sed
existimantur.*

1. falsum, 2. ve-
rum; & hac ra-
tione esse eis
analogū duo-
rū conceptu.

6. Approbat
1. ser. & enucle-
ata facilis iudi-
catur.

7. Observand.
Conceptus cō
formatur rei
cognitæ.

At propriæ
veritas intelle-
ctus in iudicā
do cernitur.

Si hoc nomi-
ne, Deus, intel-
ligatur excelle-
tia creata ana-
logum est.

Si intelliga-
tur Deus ado-
randus i. ado-
ratione opifex
mundi, &c. isto
cōceptu est vni-
uocū apud om-
nes.

Si sub isto eō
dem conceptu
idolatras Deita-
tē multis ido-
lis attribuātō
conceptus illi ido-
lorū sunt falsi
suo in genere,
quia non con-
formantur rei.

Exemplū in
quo conceptus
sunt falsi easal-
fitate q̄ in sim-
plici conceptu
potest reperiri.

8. 1. Corol.
Deus proprio
conceptu Dei-
tatis non est
vniuocum plu-
ribus idolis.

Ratio.
9. 2. Coroll.
Nomē, Deus,
non significat
illos cōceptus
idolatræ.

Ratio.

Declaratur.

AIdola non conueniunt in conceptu deitatis, nec in re signi- existimantur ab idolatris deceptis significati. Explicemus tamen ipsam: nam uniuocata sunt quae conueniunt in concep-

tu, & in re significata per conceptum; sed idola non conueniunt in conceptu significata per conceptum.

In hoc confutatur 2. 3. s. et. & 4. quoad 1. p.

10.

Obiectio.

Ad respons. ad significandos deos plures.

BQuid si obijcias à pluribus diis cognitis, ut veris diis, abstrahi posse cōceptum communem Dei veri. Respondendum est in abstractione intellectus duo

1. est abstractus, sc. no cogitādo de hoc & illo.

Hic est idem in nobis & ido latris, sed non communis pluribus diis.

2. est reflexus in quo sit com paratio rei cog nit e cum illis à quibus abstra

hitur, sed hic falsus est in ido latris.

Deus communis nescius Deus est, nec signifi catum est no minis Deus.

11.

Respons.

Dij multi nō conueniunt in uno conceptu Dei vero, sed in uno falso, eoz. reflexo.

Conceptus singulares plurium deorum, & communis reflexus Deitatis, ut ab eis ab stracti sunt adulterini, vt n. 7. 9. 10.

Proprius cōceptus nominis Deus, est unus, & directus tam idolatris, quam nobis communis, quo consideratur Deus, nihil cogitando de hoc aut de illo deo.

12.

Aduert.

Cexistimantur ab idolatris deceptis significati. Explicemus tamen ipsam: nam uniuocata sunt quae conueniunt in concep tu, & in re significata per conceptum; sed idola non conueniunt in conceptu significata per conceptum: ergo non sunt uniuocata istius nominis. Et in hoc confutamus opinionem secundam, tertiam, & quartam quoad 1. partem asserētes hoc nomen, Deum, idolatris esse uniuocum.

Anominis Deus, est alius cōceptus secundus, quo cogitamus deos qui falsa opinione sunt dij: & hoc est secundum analogatum nominis, scilicet Deus per hominum opinionem, sicut Deus per similitudinem. Et haec sunt analogata attributionis, quae definiuntur per primum analogatum, scilicet per Deum verum: nam aliquis dicitur per similitudinem Deus, vel per opinionem Deus, ut docet S. Thomas in articulo. Qua ratione etiā idolatris hoc nō est analogum. Nam & illi quos existimant falsos deos à sua religione extrusos, appellant hoc nomine analogo deos, scilicet per opinionē deos.

BSecundam igitur sententiam quād maximē improbamus existimantiū hoc nomen Deum esse uniuocum falsis diis, & Deo vero: quae enim uniuocata sunt, conueniunt in una vera ratione communi, & ita essent plures dij: in tertia sententia non placet quod idolatris putauerint hoc nomen, Deum, esse uniuocum ad significandos plures deos: cum enim concedant idolatras conuenire nobiscum in conceptu Dei veri, alias non esset disputatio circa idem negantium, & affirmatiū idola esse verum Deum; impossibile est in conceptu Dei vero, conuenire deos plures: sed in solo conceptu falso conueniunt, ut explicatum est. In opinione quarta, quae nobis non nunquam placuit, illud cōfutamus, quod conceptus idolorum falsi, sint analogata istius nominis, Deus. Illi enim conceptus adulterini sunt, & non proprii istius nominis, sed per errorem suppositi: neque ibi cernitur aliqua analogia: est autem conceptus istius nominis secundus abundē satis notus, quo apprehenditur analogatum secundum, scilicet Deus per opinionem, in quo analogato manifesta est attributio ad verum Deū: sicut homo piatus dicitur per attributio ad hominem verum.

CHis constitutis evidentissimum est, quo pacto sit contradic̄tio circa idem affirmante idolatra Iouem esse verum Deum: negante Philosopho Iouem esse verum Deum. Nam conceptu directo & proprio, idem significat nomen, Deus, idolatra & nobis: Idolatra autem opinatur per errorem, quod ille conceptus tribuendus sit Ioui, Philosophus refragatur.

uominis, De-
s, 1. cōceptus,
& 2. analogati
sunt dij in opi-
nione homi-
num.

S. Thom.

Hoc modet-
tiam idolatri
analogum est
nomen, Deus.

13.
Inferitur 1. sit
improbatio.

3. s. et. improb.

4. s. et. improb.
quoad 3. p.Cōceptus ida-
lorum adulte-
rini, vt n. 11.non sunt ana-
logata istius
nominis, De-Deus per op-
nionē est ana-
logatū 1. & id-
eō est flattus.

Deum verum.

Exempl.

14.
Ex hoc cuius-
contradic̄tio
inter idolatri
affirmante, &
philosophum
negantem ei
Iouem Deus.

Ratio.

Refiduum

Idolatre non credant se habere lures conceptus.

lunæ, cum illum facit communem duabus lunis, putans lunam apparentem esse lunam veram. Quare idolatæ quidem credunt nomen Dei esse vniuersum, & se habere conceptum unum istius nominis representantem deos veros plures: sed falluntur maxime; quia duos habent conceptus, alterum verum cum nomine Dei intelligunt excellentissimam substantiam, & causam primam nihil cogitando de diis: & alterum conceptum falsum, cum nomine ipso Dei ut significat causam primam, intelliguntur.

Apud fideles est adhuc alius conceptus, sc. de diis factis putatis veris.

Sed adhuc est opus distinctione; nam sicut supra diximus quod nomen, sanū, significat omnia poma sana uno conceptu, & ut sic est vniuersum; ita nomen, Deus, significat omnes falsos deos uno conceptu, tam apud nos qui nouimus esse falsos, quam apud idolatras qui opinantur veros: sed ponderata tota nominis significatione, ut hoc nomen institutum est ad significandum verum Deum, etiam apud idolatras est æquiuocum, cuius uterque conceptus nobis est notus, scilicet ut intelligamus falsos deos uno conceptu; & altero verum Deum: idolatris vero notus est conceptus unus falsus quo conueniunt falsi dii putati veri; & occultus est alter conceptus veri Dei.

CAP V T XII.

Nomen, Deus, non est singulare in consideratione dialectica, sed appellativum.

Ratio dub. pro p. opposita.

Prænotande divisiones nominis diuinorum.

Nominum communium diuinorum siones ex regu dialecticorum præscriptis continentur; lis dialect. per ad suas classes per dialecticas divisiones sunt reuocanda.

Propriorum diuisio, in abstracta, & con-

A prietas enim personarum ut paternitas, filiatio, nomina abstracta sunt, modum significandi habentia abstractorum; Pater autem & Filius nomina concreta sunt: Deus etiam nomen concretum, Deitas abstractum, cuius discrimine significationis Deus generat, Deitas non generat.

Sunt etiā inter hęc nomina cōnotativa, & absoluta, ut dialectici distribuunt. Quia in re unum est aduertendum, quod nomen Pater, vel Filius duobus modis sumitur; primo ut nomen personæ, & est nomen absolutū, si dialecticè loquendū sit, hoc est, non cōnotativum; quoniam cum nomen, Pater, significet diuinā personam, quatenus est substantia, vel hypostasis, eodem modo est nomen absolutū,

sicut Petrus secundo accipitur ut nomen relationis significans formaliter solam relationem, & cōnotans suppositū, sive personam cui conuenit relatio; ita ut non significet suppositum formaliter, sed relationē eius, quo pacto haud dubiè nomen cōnotativum est. Item ea omnia quae non sunt nomina, sed verba, ut generare, procedere, & cetera omnia, cōnotativa sunt; ea quippe est verbis insita significatio, eo quod significant operationem, vel actum quasi formam hypostasis; nihil autem interit quod operatio ipsa sit diuina substantia; quoniam in cōnotatiuis duntaxat attendimus modum significandi; nam & rationale quod est nomen cōnotativum, substantiam significat.

Est tamē aduertendum, quod licet verba significant solum tempus præteritū, aut futurum, non tamen idcirco falsò significant rebus æternis attributa; cum enim æternitas omne tempus compleatatur, complectimur & nos æternitatē cogitatione collatā cū omni tempore. Et ita verū est dicere quod Deus genuit & genitus est, ut lib. 2. notauimus.

Denique etiam grammaticis est datum discriminē, inter adiectiva, & substantiva; nam licet adiectius omnia sint cōnotativa, non tamen omnia substantiva sunt absolute; nam magister est nomen substantium, non tamen absolute, sed cōnotativum, quia significat relationem ut formam adiacentem: & ita in diuinis nominibus nomina relativa, ut Pater, sunt quidem substantiva, non tamen absolute, sed cōnotativa.

At

4. 2. Diuisio in cōnotatiuis absoluta.

1. Aduent Nomen, Pater vel Filius ut nomen personæ, & est.

5. Ut nomen relationis, est cōnotativum, cōnotans personam, & cetera.

Verba cōnotativa sunt.

Ratio.

In cōnotatiuis modus significandi attenditur.

Rationale ei cōnotatiui.

5. 2. Aduent.

Verba licet solum præteritū aut futurū significat rebus æternis attributis.

Ratio.

Lib. 2. c. 59. 1.

6. 3. Diuisio adiectiva & substantiu.

Omnia adiectiva sunt cōnotativa.

Non tamen omnia substantia sunt absolute, ut magister.

Item relativa in diuinis.

Ratio.

9. S. Tb explicatur cap. 1. n. 1.

Ad usum nominum diuinorum interest sitne substantium, an adiectivum.

Pater, & Filius unus spirator, duos spirantes.

7.
4. Divisio nominum per communia, & singularia.

Nomina attributorum sunt communia, cū uno conceptu conueniant diuinis, & creaturis. Sunt analogia, sed vniuersi conceptus.

Nomina personarum sunt singularia.

8.
5. Assertio, loquendo de re significata.

Nomē, Deus, est singulare, hoc est, incomunicabile.

Sapient. 14.

In hac assert. difficultas, de postea.

9.
S. Thom.

Explicatur, vt apud nat. 2. & Dub. de ipso nomine, Deus non sit singula- riter dialectice.

At verò quod nomen sit substantivum, aut adiectivum, plurimum interest ad usum nominum diuinorum; dicimus enim Patrem, & Filium esse unum spiritatorem, quia est nomen substantivum; quamvis sit connotatum, neque enim est nomen subsistentis, sed solius relationis; quod quidem nomen connotatum est, sed quia substantivum est, dicitur spirator unus; duos autem spirantes dicimus, quia nomen est adiectivum, ut posteā disputabimus.

Post hanc expendenda est nominis distributio per communia, & singularia. Et quidem certum est nomina attributorum esse communia, cum conueniant rebus creaturis & diuinis uno conceptu; ea enim Dialecticus dicit communia, quae non solo nomine, sed conceptu etiam & ratione significata communia sunt; nomina autem attributorum analogia quidem sunt, sed unius conceptus, & idcirco non sunt à communibus rei iicienda. Liquet etiam nomina personarum esse singularia, cum unum tantummodo significant; nomen quippe personæ, quæ est incommunicabilis, omnino singulare est.

Difficultas igitur est in solo nomine Deus, utrum sit in consideratione dialectica singulare, an commune? Et quidem si de re significata sit sermo, quoniam Deitas incommunicabilis est quoad numerum, ita ut una sit Deitas, & non plures dij, aut Deitates; nomen, Deus, dicitur incommunicabile. Sapient. 14. Incommunicabile nomen lignis, & lapidibus imposuerunt. Et quia incommunicabile, singulare quoque dicitur, possumus rectè dicere nomen Dei singulare, si attendamus ad rem significatam per nomen: & ea quoque in re nonnulla est difficultas, quia Deitas esto non sit communis, ut plures sint Deitates, in una ratione communiconuenientes; est tamen natura ipsa diuina communis tribus personis, de qua te posteā disputabimus.

Quod autem ait S. Thomas nomen Deum, communicabile esse multis, non secundum rem, sed secundum opinionem; intelligendum est communicabile esse voce tenus, non conceptu: sicut pomum est sanum nomine tenus; re autem ipsa non sanum est, sed sanitatis causa; & ita dij, per opinionem dij sunt,

A hoc est, non verè dij, sed nomine tenus dicuntur dij, eo quod existimantur dij ab idolatriis.

Missa igitur æquiuocatione, siue analogia nominis: de nomine ut est uniuersum, & solius veri Dei nomen differendum est. Quod si res haec disputetur inter dialecticos, qui nomina distribuunt in singularia, & communia, quidam opinantur nomen Deum esse singulare; quia scilicet de uno solo Deo prædicatur; ita enim nomen singulare definiunt, quod de uno solo dicitur. Verum ea definitio non est nominis singularis; sed est potius definitio rei singularis; quæ uniuersali opposita est; in Deo autem neque singulare est propriè loquendo, Lib. 4. cap. 36

neque uniuersale, ut diximus libro 4. Præterea nos nomina non distribuimus secundum res significatas, quæ prædicantur, sed propter modum significandi. Quare nomen singulare est quod ex modo significandi significat unum tantum; nomen autem commune est, quod ex modo significandi significat natorum communem. Attendenda est autem nominis institutio: nam etsi Deus sit unus, & nullo modo possint intelligi dij plures vero conceptu, quo Catholici Deum intelligimus; tamen is verus conceptus Dei non exprimit ipsam unitatem, siue singularitatem, ut ita dicam; neque nomen est inditum ad eam unitatem significandam: quare non est dicendum nomen singulare in consideratione dialectica: & ostenditur hoc ipsum ex exemplo. Nam istud nomen, hic homo, ex ista nota singulari indicat unum tantum; & nomen Petrus, ex ipso nominis instituto significat hoc aliquid, scilicet istum hominem; Phæbus etiam nomen est singulare, quod significat istum solem: sed sol naturam significat; quamvis enim unus sit sol; tamen nomen, sol, non significat ipsam unitatem, quam significat Phæbus; quia est nomen institutum ad significandum istum eundem solem.

Quamobrem rectè dixit S. Thomas nomen, Iehouà, esse forsan singulare; quia videtur à Deo allatum Moy- si, ad significandum istum ipsum Deum, Burgens. aut quem colimus. Et ita restatur Paulus ita receptū in Burgens. d. 9. Scrutinij, capite primo, receptum esse inter Hebreos, nomen istud ineffabile, esse nomen istius Dei; quare non potest traduci ad Deos alienos.

Yy 2 nos.

AT. 2. 2.
2. sent. affirm.

10. Fund.

Huius fund.

1. Refutatio.

Definitio rei

singularis, nō

nominis.

Definitiones

singularis, &

communis no-

minis.

Deus unus est,

& nullo modo

verè intelligi

potest ut plu-

res, sed nomen

ipsum non est

inditum ut ex

primat unitatē

ipsum, & singu-

laritatem.

z. Sent. neg.

Declaratur

exempl.

Sol non signi-
ficat unitatem,
quam significat
Phæbus, quod
est singulare.

11.

Similiter ex

S. Thom.

Iehouà forsan

est singulare.

Burgens. aut

Hebreos.

Vnde non potest

traduci ad deos

*Ad S. Tho.
hoc docens
1. Comment.*

*Deus ex parte
materialis sig-
nificati, sc. sup-
positi signifi-
cat aliquid sin-
gulare; sed for-
maliter solam
naturam.*

2. Comment.

*12.
1. Comment.
prefertur.*

Ratio.

*Secūs fortē de
Iehouā.*

*13.
Conseq̄t. quōd
Deus sit com-
mune.*

*S. Thom.
appellatiuum
dicit.*

*Sic melius quā
commune.*

*Appellatiuum
quid?*

*Nomē, Deus,
potest dici cō-
mune secundū
aliquid, id est,
secundū mo-
dum significā-
di.*

Declaratur.

*Non potest di-
ci de pluribus
vero conceptu
directo, sed re-
flexo, & falso.*

*nos. Docet autem hoc obscuris ver-
bis Sanctus Thomas, ait enim quōd
nomen, Deus, significat hoc aliquid, non
ex parte suppositi, sed ex parte naturę:
quod potest dupli commentario ex-
plicari, primo ut suppositum dicatur res
quæpiam significata quasi materiale sig-
nificantum nominis; & ita nomen, Deus,
ex parte suppositi, scilicet ex parte rei,
quæ significatur, significat aliquid vnum
& singulare; sed formaliter solam natu-
ram significat. Secundus commentarius
est, ut natura divina ex parte suppositi
intelligatur natura iam incommunicabi-
lis, siue sic in uno supposito, siue in plu-
ribus; hoc enim satis est ut significetur
singularis.*

*Sed primus commentarius magis
placet ut suppositum dicatur res ipsa
pro qua nomen supponitur, quod dici-
mus materiale significatum; ea enim
significatione usurpabatur nomen sup-
positi ab antiquis doctoribus. Docet
autem S. Thom. hoc nomine Dei non
ita significari diuinam naturam cum if-
ta scilicet singularitate, sed fortē signi-
ficatam sic fuisse nomine, Iehouā; &
ideo illud nomen singulare existimandū
si hunc Deum singularem signifi-
cabit ex proprio instituto.*

*Verūm consequens est ut istud no-
men, Deus, siquidem non est singulare,
sit commune. Sanctus Thomas appellatiuum
nuncupat; quod autem gram-
maticis appellatiuum dicitur, est diale-
ticis commune: nihilominus magis pla-
cerit appellatiuum dicere cum Sancto
Doctore, quam commune; appellati-
uum enim est quo non indicatur singu-
lare, sed natura ipsa, aut attributum
personæ. Poteſt autem dici nomen
commune secundum aliquid, scilicet
secundum modum significandi; ita ut
licet conceptus nominis non sit com-
munis pluribus Dijs, tamen modus sig-
nificandi is sit, qui solet esse in nomi-
nibus communibus; quia cum ipse con-
ceptus non exprimat aliquid singulare,*

*ex modo significandi communis est; ra-
tio tamen formalis significata repug-
nat, ut de pluribus dicatur. Non po-
test, inquam, dici de pluribus vero con-
ceptu directo, ut capite antecedenti
enarravimus: quia non conueniunt mul-
ta in vero conceptu Deitatis directo:
sed in conceptu reflexo, & falso, qualem*

*A possunt habere idolatræ, existimantes
esse plures veros Deos.*

*Vt igitur nostram sententiam ape-
riamus dicimus, nomen hoc Deum, non
esse singulare aut commune, præscrip-
tis Dialecticorum conclusum: & ma-
gis numerandum esse inter communia
propter modum significandi. Quōd Primum
non sit nomen singulare, probatum est.
Et confirmatur, quia nominib⁹ singu-
laribus non addimus notam singula-
rem: esset enim actum agere, & inepti-
re; non ergo dicimus hic Petrus, hic
Ioannes; dicimus autem hunc Deum;
quarè nomen, Deus, singulare non est.
Ex quibus etiam colligimus nomen in-
dividui vagi (ut vocant) ineptum esse
Deitati: neque enim recte dicimus
quendam Deum; nam illa nota, quidam,
significat ex pluribus quempiam, siue
vnum designatum ex pluribus: atqui
non sunt plures dij: neque diuina per-
sona singulatim est quidam Deus; ob-
rationem eandem, quia non est ex plu-
ribus Dijs vnuſ; quidam enim nota
est partitionis. Idemque dicendum de
Angelis: Nam etiam si haberemus no-
mina specierum Angelorum, nomen
personæ esset singulare, ut Gabriel;*

*C sed nomen naturæ specificæ non est
singulare, quanvis ea natura non pos-
sit multiplicari in individuis, ut dixi-
mus. Sed neque est nomen hoc, Deus,
simpliciter commune iuxta regulas dia-
lecticæ; cum non possit distribui, ne-
que significet plura uno conceptu; sed
duntaxat ex modo significandi est com-
mune; quod non sufficit ut simplici-
ter sit commune, nisi sit etiam con-
ceptu commune. Et quia Dialecticus
maximè considerat modum significan-
di; videtur potius nomen hoc recen-
sendum inter communia, quam inter
singularia; ita enim significat Deum,
non significando eius unitatem, ut si
essent Dijs plures, eodem nomine di-
cerentur. At verò nomen, hic Deus,
ita significat vnum, ut et si essent plu-
res non hoc nomine significarentur.
Et idcirco nomen, Iehouā, siquidem
institutum est ad significandum hunc
verum Deum, quem colimus, absque
dubio est singulare, ut Sanctus Thomas
docet.*

*Ea verò, quæ capite antecedente de-
creuerimus, non nihil corroborant opi-
nionem*

*14.
Assertio.
Deus nec si-
gulare est, ne
communis
lectio.*

*Coroll.
Nomen in-
uidui vagi
eptum De-*

*Ratio.
Nota, quidam
significat ex
pluribus pe-
dam.*

*Est nota pa-
tionis.*

*Idē de Angelis
Etsi habemus
nomen
specierum An-
gelorum, no-
men personæ
esset singulare,
non vero no-
men naturæ.
Secundum
probatur.*

*Vt nomen si
communem si-
pliciter, no[n] si
est modus sig-
nificandi, id
quod sit con-
ceptu comuni-
Magis inter
comunia qui
inter singulu-
ria recensetur
nomē, Deus.
Ratio.*

*Iehouā abique
dubio singula-
re est.*

S. Thom.

15.

Probatur 2. nionem istam. Nam conceptus Dei ve-
ri est idem idolatri & nobis: & tamen
illam conceptum idolatræ attribuunt
ploribus, per errorem quidem; sed pos-
sunt animo concipere deos plures; quia
nomen, Deus, ex proprio concepto
nominis, non explicat ipsam singulari-
tatem. Itaque plures Petros nec cogi-
tare quidem possumus; plures autem
deos cogitant idolatræ, licet falsis con-
ceptibus, ut docuimus.

Plures Petros
nec cogitare
possumus; sed
plures deos co-
gitat idolatræ.

CAP V T XIII.

*Tres diuinæ personæ sunt unius
essentia, quod est
omoustrum,*

DE significacione nominum diuinorum hactenus disputatum est, que significatio usus quidam est nominum principius. Altera igitur parte libri hu- quente huius ius tractanda sunt ea que ex significa- libri quænam tractanda.

tione nominum, vel ex ipso signifi- candi modo consequentia sunt. Et quoniam diuina natura est singularis, hoc est individua, & eadem communis communitate reali, quia reali proce- sione communicatur; duæ questiones excitantur circa modum significandi, prima, utrum diuinæ personæ reætè di- cantur esse unius naturæ? secunda, utrum una persona sit in alia? deinde trademus regulas nominum numera- lium, ut unitatem naturæ, & numerum personarum sine errore significemus. In his autem questionibus regulas etiam grammaticas versamus, sed non mu- nere illo grammaticorum, ut faciamus congruam orationem: sed ut verita- tem orationis indagemur, quod est munus Dialecticorum. Quare istæ regu- læ sunt communes utrisque, & gram- maticis, & dialecticis, diversa longè meditatione, ut diximus. Postmodum de prædicatione nominum diuinorum, & de consequentijs iuxta præscripta dialectica usque ad periodum libri dis- putabimus. Questionem vero istam in- ter Theologos, & Patres dividimus.

*Pars prima: In disputatione Theologa-
tres diuinæ personæ sunt unius essen-
tia.*

*Pars secunda: Patrum sententias ad eū-
dem sensum sunt reuocanda.*

A

PRIMA PARS.

*In disputatione Theologa tres diuinæ
personæ sunt unius essentia.*

QVIA COMMUNITAS CUIUSQUE NATURÆ

cum unitate aliqua coniuncta est, ex eo quod aliqua natura est communis pluribus, est etiam in illis una, aut unitate reali, aut unitate rationis; & perso- nae illæ dicuntur unius naturæ, quibus est communis natura una, ut Petrus, & Paulus sunt naturæ unius specificæ; qua- ræ etiam tres diuinæ personæ, quibus est communis natura diuina reali commu- nitate, ut lib. 4. docuimus, rectè dicun- tur esse unius naturæ, quia natura com- munis illis, est etiam una in illis. Hoc igitur ipsum erit hoc capite explican- dum, quare dicantur unius naturæ esse, quibus natura communis est: & inter- pretandum etiæ nomen omousion, quod significat unius essentia, p. cap. 2.

Observandum igitur est, quod cum communitas naturæ in Petro, & Paulo sit rationis, unitas autem diuinæ naturæ in personis sit realis; quædam concedē- da sunt in diuinis, quæ in rebus creatis videntur falsa esse. Dicimus enim quod Pater, & Filius sunt personæ unius na- turæ diuinæ; sed non dicimus Petrum, & Paulum esse personas unius naturæ humanae; videtur enim significari unitas realis, dum una natura cum personis co- iungitur; sed bene dicimus Petrum, & Paulum esse unius naturæ, quia non vi- detur significari unitas realis, sed quæ- uis unitas; vel etiam dicimus Petrum, & Paulum esse personas unius naturæ spe- cificæ; ut explicetur unitas specifica. Similiter dicimus maximè Patrem æter- num, & Filium esse unius essentia, non verò Petrum & Palum esse unius essentia; & quia nomen naturæ significat prin- cipium, idcirco Petrus, & Paulus possunt dici unius naturæ, ut unius generis: & in dialektico usu dicitur natura abstracta, & ita potest intelligi etiæ quod sint uni- naturæ abstractæ, unius autem essentia non solè dici individua creata, sed per- sonæ diuinæ sunt maximè unius essentia. Confirm. ex Et hoc dicimus ex mēte S. Thom. q. 39. S. Thom. ar. 2. ad 3. ubi docet ea dici unius essen- tia, quibus unum est esse; sola ergo diuinæ unius essentia, personæ sunt unius essentia, quia signifi- catur unitas realis, in qua unum est esse.

Yy 3 Post

1. Prænot
Communitas
naturæ coniuncta est cū uniu-
tate aliqua.

Personæ unius
naturæ dicun-
tur quibus est
una natura com-
munis.
Lib. 4. c. 36.

Personæ diu-
ne dicuntur esse
unius naturæ.

2. Prænot.
Quæda sunt
solidis personis
diuinis conce-
denda ob uniu-
tatem realem
naturæ.

1. Solæ diuinæ
dicuntur per-
sonæ unius na-
turæ.

Create dicun-
tur unius na-
turæ, vel personæ
unius naturæ
specificæ.

2. iuxta titul.
Solæ diuinæ
dicuntur unius
essentia; licet
non solæ unius
naturæ.

Discriminis
1. Ratio.

Natura signi-
ficat principiū
2. Ratio.

Dicitur abstra-
cta.

Confirm. ex
S. Thom. q. 39. S. Thom.

Ea dicuntur
unius essentia,
quibus unum
est esse.

Post hęc aduentum est, quod casus signēdi apud grammaticos est possessorius; quia indicat rem significatam est possessorius per nomen illud in casu signēdi aliquid apud grammaticos.

3. Aduert. Casus signēdi possessorius; quia indicat rem significatam est possessorius per nomen illud in casu signēdi aliquid apud grammaticos.

Omnes cum altero cōiunctū ad quod habet habitudinē, latēdicitur ab eo possideri: quare dicitur aqua vasis,

Exempla de aqua vasis, & vase aquæ. Item de persona naturæ, & natura personæ.

Apud philologos persona nullius est, seu à nullo habetur, ut lib. 4. c. 19. p. 4. n. 4.

Philosophi accipiunt habere proprietatem. Est igitur modus hic loquendi amplissimus apud grammaticos, apud Philosophos magis restrictus.

4. Apud grammaticos etiam causus signēdi sine addito positus indicat proprietatem possessionis.

Exempl. S. Thom. Vnde persona vnius nat. non denotat quod persona sit nat.

5. Apud grammaticos attributa personæ ponuntur in casu signēdi, ut pertinetia ad personam. Quare Petrus non dicitur esse ingenij, bene tamen dicitur esse boni ingenij; & nonnunquam una vox nullo addito significat attributum personæ, ut cum dicitur vir sanguinum.

Exempl. Hoc modo, dicuntur personæ, ut cum dicitur vir sanguinum, vir rixarum. Hac autem loquendi norma, Pater, & Filius sunt vnius essentiae; quia explicatur quam essentiā habeant, scilicet unam essentiā; & eodem modo dicuntur esse infinitae essentiae, & incomprehensibilis essentiae; quare etiam obseruat S. Thom. d. 34. q. 1. art. 2. ad 2.

Ex S. Thom. Personæ diuinæ sunt vnius essentiae, sed non sunt vnius Dei: quia essentia Dei.

A Ita significat per modum formæ, Deus autem per modum subsistentis. Et quidem optimè dicuntur vnius essentiae, potius quam vnius naturæ, ut S. Doctor notat; quia illis non solum principium agendi commune est, quod dicimus naturam; sed ipsa substantia Deitatis, quæ dicitur essentia, est illis communis. Est igitur elogium singulare diuinorum personarum, quod sint & dicantur vnius essentiae: personæ autem creatæ vnius naturæ dicuntur, sed non vnius essentiae, ut docuimus. Ponitur etiam in casu signēdi nomen vniuersum quod habet vim duorum ex proprio idiotismo, ut vir sanguinum multi sanguinis effusor, ut notat S. Doctor ex loco solut. ad 4.

Sed tamen vnum argumentum occurrat refutandum: nam S. August. 7. de Trinit. cap. 6. negat diuinas personas esse ex una natura, aut de una natura, ne significetur distinctio inter personam, & naturam; sed casus signēdi indicat quandam habitudinem, quę est inter res distinctas; ergo neque concedendum est personas esse vnius naturæ. Respondet S. Thomas S. Augustinum recte negare quod personæ sint ex una essentia, vel de una essentia, quia istæ propositiones indicant causam efficientem, & materialem, quæ à suis effectis re ipsa distinguuntur; per casum autem signēdi indicari posse principium etiam formale, quod sine distinctione intelligitur, ut constat in Angelis, quorum forma est ipsa hypostasis.

C Hęc responsio difficultatem habet; tum quia omnes principium reale, etiam formale, distinguitur re ipsa, ab eo quod est à principio: quare & in Angelis possumus distinctionem aliquam hypostasis, & naturæ, libr. 4. tum quia auctore eodem S. Thoma, cum Filius dicitur digni de substantia Patris, significatur formale principium; & tamen cum distinctione reali Patris, & Filii, alias non esset vera propositio quod Filius de substantia Patris sit, aut gignatur.

Dicendum igitur est principium formale esse quidem distinctum re ipsa ab re alia cuius est principium, si principiu[m] reale sit, ut arguendo ostendit. Nihilominus dum hęc genera causarum ad Deum traducimus, generans quidem quod habet rationem principij efficientis, necesse est distinguiri re ipsa à genito; essentia

Ratio.
Essentiali signifi-
catione per mo-
dum formæ, se-
us permodum
subsistentis.

Personæ dona-
tæ ex S. Th.
potius dicuntur
vnius essentiae
quam vnius nat.
Hoc est elogium
singulare diu-
narū personarum,
vt intitulatur
& n. 2.

6.
Arg. contraria
ex S. Aug.
Diuinæ perso-
nat non sunt
vel de una na-
tura.

Respon.
S. Thom.

Per casum si
nendi formæ
etiam principiu[m]
non di-
stinctum in
cari potest, &
in angelis.

7.
Contra ref.
objectionem.

Omne prin-
cipiu[m] reale di-
stinguitur re
ab eo quod est
à principio, ut
lib. 4. c. 22. p. 4.

Obiect. 1.
S. Thom.

Ad 1. Obiect.
Id verum est
si principiu[m]
realis sit.

Ex lib. 2. c. 21. l.
p. 4.
S. Aqu.

Distinctio rationis sufficit ut natura dicatur esse in persona, & persona esse vnius naturae, & esse esse.

9. **Essentia diuinorum est verum principium formale reale, sed imitatur illud.**

Generans est verum principium reale, non verum efficiens, sed illud imitatur.

10. **Ad aliud autem obiectum respondetur, recte dixisse S. Thomam in eo loco, formale principium exigere realem distinctionem, ibi enim accipit formale principium ut est principium de quo filius gignitur, quod est potentia passiva realis, & indicat realem distinctionem gignentis, & geniti, ut lib. 4. docuimus. Et ita potest dici reale principium; sicut enim potentia actiue generandi, est reale principium generationis quasi actuuum; non quia ipsa distinguatur a genito, sed quia est principium quo, & quasi actuuum generantis; ad eundem sensum dicitur essentia diuina formale principium reale generationis, ut est realis potentia passiva, de qua Filius gignitur; non quod essentia distinguatur a genito, sed quia est principium quasi formale, de quo genitum procedit; & idcirco ubi non significatur origo, essentia non est principium formale reale, sed est solum principium formale constituens personam, ut propria forma personae; & sine distinctione reali indicatur ista habitudo, dum dicimus personas esse vnius essentiae, quia una essentia est forma illis personis communis.**

11. **Præpositiones de, ex, cum formale principium reale significat distinct. realē indicant.**

Exempl. ex lib. 2.c. 62. p. 1. n. 21. lib. 1.c. 22 p. 4. S. Aug.

essentia autem diuina, quæ habet rationem principij formalis, nullo modo distinguitur à persona in qua est; & sicut dicimus quod natura est in persona propter distinctionem rationis duntaxat; ita dicimus quod personæ sint vnius naturæ, vel essentiae, ad quod satis sit ipsa rationis distinctio inter personam, & essentiam. Et hoc modo refellit S. Doctor argumentum.

Caveamus tamen, ne essentiam diuinam esse verum principium formale, & reale intelligamus, quia necesse esset aliquatenus distingui à personis, sed imitatur principium formale; generans autem imitatur principium efficiens, sed ita ut sit verum principium reale, quoniam efficiens non sit: essentia vero non est verum principium reale diuinæ personæ.

Ad aliud autem obiectum respondetur, recte dixisse S. Thomam in eo loco, formale principium exigere realem distinctionem, ibi enim accipit formale principium ut est principium de quo filius gignitur, quod est potentia passiva realis, & indicat realem distinctionem gignentis, & geniti, ut lib. 4. docuimus. Et ita potest dici reale principium; sicut enim potentia actiue generandi, est reale principium generationis quasi actuuum; non quia ipsa distinguatur a genito, sed quia est principium quo, & quasi actuuum generantis; ad eundem sensum dicitur essentia diuina formale principium reale generationis, ut est realis potentia passiva, de qua Filius gignitur; non quod essentia distinguatur a genito, sed quia est principium quasi formale, de quo genitum procedit; & idcirco ubi non significatur origo, essentia non est principium formale reale, sed est solum principium formale constituens personam, ut propria forma personae; & sine distinctione reali indicatur ista habitudo, dum dicimus personas esse vnius essentiae, quia una essentia est forma illis personis communis.

Præpositiones autem de, vel ex, ut plurimum significant aut materiam, aut efficiens; cum vero formale principium reale significant distinctionem realem indicant, ut quod Gabriel sit de natura angelica, quod lib. 4. obseruauimus. Et ideo S. August. negavit personas esse de natura una, ne significaretur realis distin-

A **Quid inter personas, & naturam. Quod S. Thom.**

ex S. Thoma clarius possumus accipere q. 41. ar. 3. ad 3. vbi ait, in ea enunciatione, Filius est de essentia Patris, aliquam relationem indicari, quæ facit distinctiōnem, quare concedenda sit: sed cum dicitur, tres personæ sunt de eadem essentiā, nulla distinctio realis ab essentia indicatur: quare neganda est, cum præpositio distinctionem realem designet: & ibi respondebat ad idem argumentum ab S. Augustino acceptum. Hanc S. Augustini doctrinam non obseruauit Marcius Victor. lib. 1. contra Arium, qui ex una substantia tria dixit, hoc est, tres personas ex una substantia: & lib. 2. de una substantia tres subsistentias, scilicet personas.

SECUNDA PARS.

Sententie Patrum ad eundem sensum sunt reuocandæ.

Nomen ὄμονον, fuisse refutatum à Concilio Arimin. testatur S. Athanas. in epistola de synodis Arimin. & Seleuciæ, & S. August. lib. 3. contra Maximum, cap. 14. & iterum à Concilio Sirmiensi, ut narrat Pater Athanas. S. Epiphanius hæresi 73. Neque probatum est nomen à Patribus Antioch. Conclij, ut scribit S. Hilarius lib. de Synodis ad finem. Paulus enim Samosetanus, tres personas dixit tribus Deitatibus, quæ tamen propter similitudinem dicantur vnius essentiae specificæ, & ad hoc idem significandum vtebatur nomine, ὄμονον. Quod nomen damnato Samosetano, Patribus Antiochenæ synodi iniustum fuit: & priscis viris displicuisse affirmat S. Hilarius, & lib. 4. de Trinit. ait hæreticos hoc nomen, ὄμονον, explicare, quod idem sit Pater, & Filius cum Sabellio, & alias nominis prauas, hæreticasque explicationes ibidem recentet.

Verum quia p. cap. priori comprobatum est, perperam eos dici vnius essentiae, qui sola specie, & unitate rationis conueniunt; significari enim unitatem realem cum absolute dicitur vnius essentiae; fit, ut explosa nominis significatio, quam inscitè visitabat Samosetanus; idem nomen propria significacione & usu philosophico sit hæresis antidotum,

Yt quæ

Verè dicitur,
Filius est de es-
sentiā Patris.
Ratio.

Falso dicitur,
Tres personæ
sunt de eadem
essentiā.
Ratio.

Mar. Vict.
falso dixit, ex
una substantia
tria, vel tres su-
bsistentias.

Nomen
ὄμονον,
refutatum est
a Cœc. Arim.
S. Athan.
S. Aug.
Item a Conc.
Sirm.

S. Epiphan.
Item a Cons.
Antioch.
S. Hilar.
Ratio.
Error Samo-
setani ponentes
Deitates vnius
essentiae specif.
Id significabat
hoc nomine.
Idem.

Huius nomi-
nis explicatio
Sabelliana.

2.
Cótra Samos.
hoc nomē p-
priē significat
naturā unam
unitatē realiō
specifica, sed in
diuidua in di-
uinis personis.

Contra Sabell.
hoc nomē sig-
nificat nō per
sonam, sed vñā
hoc est, essen-
tiam.

que olim eo nomine declarabatur. Vc-
rē enim significat realem vnitatem non
specificam, sed individuam vnius natu-
ræ divinæ in personis tribus. Ineptissi-
mè autem Sabelliani Omousion dicebāt
quasi vnam personam; cum nomen hoc
non personam vnam, sed vñiam, hoc est
naturam, sine essentiam vnam designet,
simul cum quadam distinctione, vt sta-
tim exponemus.

3.
1. Obseruand.

Significatio
Omousion, est
aptissima Tri-
nitati.

Omonima
significant es-
equiuocas, sc.
ratione distin-
ctas, nomine
coniunctas.
Sic Omousio,
significat vni-
tatem essentię
cum distin-
cto personarum.

Ex S. Ambr.

Est enim obseruatione dignum quod
aptissima est, nominis istius significatio
beatissimè Trinitati. Nam quemadmo-
dum omonima dicuntur res æquiuocæ,
quaꝝ differunt inter se, & in nomine sig-
nificantे conveniunt; ita ut omonima,
& distinctæ, & coniuncta significet, scili-
cet qua ratione sunt distincta, nomine
verò coniuncta; sic etiam omousion ita
significat vnitatem essentiarum, quod indi-
cat simul distinctionem, scilicet perso-
narum; interpretaturque S. Ambros.
Omousion, id est, cum uno aliud ipsum,
libr. contra Arianos, cap. 7. ad finem.

C Quare coaptatum est nomen ad signifi-
cum uno aliud
candam vnitatem naturæ diuinæ; quaꝝ
est vna simul & communis tribus perso-
nis; validissimumque argumentum est

Hoe nomine ad vtramque hæresim refringendam, Sa-
refringitur v-
traque hæresis
Sabelliana, &
Ariana.

S. Athan.

bellianam que negat distinctionem per-
sonarum, & Ariana que negat vni-
tem naturæ; Omousion enim & distin-
ctionem, & vnitatem indicando, vni-
tem quidem essentiarum significat, distin-
ctionem autem in personis insinuat. Quas
ob causas meritò S. Athanasius in libr.
de decretis Synodi Nyssenæ ait hæreti-
cos hanc vnam vocem non potuisse fer-
re, qua vna tota illorum fraudis eluditur:
Quod autem omousion vtrumque signi-
ficet, scilicet vnitatem essentiarum cum ali-
qua distinctione, docent præter ceteros
S. Epiphani. in Anchorato. & S. Ambros.
lib. 3. de fide, cap. 7.

S. Epiphani.
S. Ambr.

4.

2. Obseru. ex
Genebr.

vnius substati.
id est, equalis
substantię: qd
magis expli-
cat fidei sensū.

Obseruat etiam Genebrard. Græci
sermonis peritissimus ad SchegKium,
fol. 165. Curusion significare etiā vnius
substatiæ; sed Omousio, significare equa-
lis substatiæ, quod magis explicat fidei
Catholicæ rationem, & sensum. Nam il-
lud, eiusdem substatiæ, non tollit confu-
sionem personarū: equalis verò sub-
stantia indicat distinctionem earum sim-
ul cum vnitatem: vt modò dicebamus.

S. Epiphani. Quare S. Epiphani. hæresi 73. Trinitatē
noluit dicere vnitatem, sed similitudoē

A siue æqualitatem, ne videretur Trinita-
tem ipsam cum vnitate confundere:
æqualitas verò vel similitudo, cum sit
inter plures, distinguere Trinitatem: &
testatur Syros dicere suo idiomate Pa-
trem, & Filium essentiæ paris, quod in
idem recidit, & antiquos solitos vertere
nomen Omousion, æqualitatem substâ-
tiæ. Vide S. Epiphani. hæresi 74. & 79. &
S. August. lib 4. contra Maximum, cap.
10. Ioan. Maxent. in sua professione ca-
tholica Christum dicit secundum huma-
nitatem nobis omousion: quod si con-
cedendum est, non significat nomē istud
identitatem realem substantiæ, sed spe-
cificā: qua specifica vnitate sumus eius-
dem cum Christo naturæ. Et ita nomen
hoc non refelli hæresim Sabellianam
ponentem plures diuinæ naturæ: cum
tamen Patres affirment Arium hac vna
voce conuinci, & damnari.